К делу №1-24/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новороссийск 21 февраля 2019 г.

Ленинский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе судьи Спорчич О.А.,

при секретаре Куличковой Н.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Новороссийска Шаповаловой Е.Г.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Аванесян А.Г., представившего удостоверение №5777 и ордер №228538,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ...... года рождения, уроженки г......., зарегистрированной по адресу: ......, проживающей по адресу: ......, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

03 ноября 2018 года, примерно в 12 часов 00 минут, находясь у 

<

...> при помощи мобильного телефона посредством информационной телекоммуникационной сети «Интернет», на сайте «......», у неустановленного в ходе дознания лица, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО1 увидела объявление о продаже наркотического средства. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, 03 ноября 2018 года, примерно в 12 часов 10 минут ФИО1 осуществила перевод денежных средств в сумме 1 000 рублей, после чего получила сообщение о месте нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством. 

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, 03 ноября 2018 года, примерно в 13 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

...>, на участке местности на расстоянии 3-4 м в юго-западном направлении от торца вышеуказанного дома, под камнем, подобрала, то есть незаконно приобрела полимерный пакетик с растительным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ......, массой не менее 0,13 гр. Осознавая, что обнаруженное ею вещество, является наркотическим средством, ФИО1 взяла его и положила внутрь тканевого «язычка» правого кроссовка, надетого на ней, где оставила незаконно храниться при себе, до обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции. 

06 ноября 2018 года примерно в 15 часов 00 минут у 

<

...> за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, была задержана ФИО1 и в этот же день примерно в 15 часов 20 минут доставлена в отдел полиции Восточного района УМВД России по г. Новороссийску, по адресу: 

<

...>. В ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в помещении служебного кабинета № 24 отдела полиции Восточного района Управления МВД России по г. Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

...>, в период времени с 15 часов 35 минут до 16 часов 00 минут 06 ноября 2018 года сотрудниками полиции в присутствии понятых в тканевом «язычке» правого кроссовка, надетого на ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакетик с растительным веществом, которое согласно заключению эксперта № ...... от 26.11.2018, со ссылкой на заключение эксперта № ...... от 11.11.2018 содержит в своем составе наркотическое средство ......, массой 0,13 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила при себе, для личного употребления, без цели сбыта.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере признала в полном объеме и пояснила, что она 03 ноября 2018 г. через интернет приобрела наркотическое средство - ......, которое положила внутрь своего кроссовка. 06 ноября 2018 г. ее задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции, где в ходе личного ее досмотра, сотрудники полиции обнаружили данное наркотическое средство. В содеянном раскаивается.

Оценивая показания подсудимой, суд признаёт их достоверными, соответствующим установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела. Поэтому, в соответствии с частью 2 статьи 77 УПК РФ показания ФИО1, суд принимает в подтверждении ее виновности.

Помимо полного признания ФИО1 своей вины, ее вина в совершении инкриминируемого преступного деяния – незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, полностью подтверждается совокупностью иных доказательств.

Показаниями свидетеля И.В., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым 06 ноября 2018 года им проводились мероприятия, направленные на установление лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств в районе ул. Героев Десантников г.Новороссийска Краснодарского края. 06 ноября 2018 года примерно в 15 часов 00 минут у 

<

...> его внимание привлекла девушка, которая по внешним признакам находилась в состоянии наркотического опьянения. Подойдя к ней, он представился, предъявил свое служебное удостоверение и пояснил, что у него есть основания подозревать ее в употреблении наркотических средств без назначения врача, после чего попросили предъявить ее документы удостоверяющие личность. Девушка пояснила, что с собой у нее нет паспорта. Ей было предложено пройти медицинское освидетельствование, на что она ответила отказом. После чего она для составления административного материала по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ была доставлена в отдел полиции (Восточный район) Управления МВД России по г.Новороссийску, расположенный по адресу: 

<

...>, где в 15 часов 20 минут в помещение служебного кабинета № 24 отдела полиции Восточного района в присутствии понятых его и еще одного понятого, ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на факт установления опьянения, на что она ответила отказом, после чего в отношении нее был составлен административный протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. После чего, поскольку необходимо было произвести личный досмотр ФИО1 и он пригласил для проведения личного досмотра ФИО1 оперуполномоченного Е.В. и покинул помещение служебного кабинета № 24, а Е.В. стала проводить личный досмотр ФИО1 Впоследствии ему стало известно, что при личном досмотре ФИО1, произведенном в помещении служебного кабинета № 24, в период времени с 15 часов 35 минут до 16 часов 00 минут 06 ноября 2018 года, внутри тканевого «язычка» правого кроссовка ФИО1 был обнаружен полимерный пакетик с растительным веществом, внутри которого также был бумажный сверток с налетом вещества коричневого цвета, при этом ФИО1 пояснила, что в обнаруженном пакетике находится принадлежащее ей наркотическое средство, которое она хранила для собственного употребления без цели сбыта. В этот же день в отношении ФИО1 было возбуждено административное производство и 09 ноября 2018 им было вынесено определение о назначении химической экспертизы. Согласно заключению эксперта № ...... от 11.11.2018 года обнаруженное в ходе личного досмотра ФИО1 вещество массой 0,13 гр. содержит в составе наркотическое средство -(......) ....... 12 ноября 2018 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут, когда уже было достоверно известно, что обнаруженное 06 ноября 2018 года в ходе личного досмотра ФИО1. вещество является наркотическим средством, ФИО1 указала участок местности, распложенный у 

<

...> где она 03 ноября 2018 года примерно в 13 часов 00 минут, обнаружила тайниковую закладку с наркотическим средством. 

Показаниями свидетеля Е.В., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым она служит в должности оперуполномоченного ОУР отдела полиции (Восточный район) УМВД России по г.Новороссийску. 06 ноября 2018 года, в 15 часов 20 минут в отдел полиции (Восточный район) УМВД России по г.Новороссийску оперуполномоченным И.В. была доставлена: ФИО1, ...... г.р., уроженка г. ......, проживающая по адресу: г. ....... В помещение служебного кабинета № 24 отдела полиции Восточного района были приглашены двое понятых – Д.В. и Ю.С., в присутствии которых ФИО1 06 ноября 2018 года в 15 часов 30 минут ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на факт установления опьянения, на что ФИО1 ответила отказом, и в отношении ФИО1 дежурным участковым уполномоченным В.В. был составлен административный протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. После чего, поскольку необходимо было произвести личный досмотр ФИО1 и оперуполномоченный И.В. и участковый уполномоченный В.В. покинули помещение служебного кабинета № 24, а она стала проводить личный досмотр ФИО1 Перед проведением личного досмотра ФИО1 всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к хранению и обращению в гражданском обороте, либо предметы и вещи, добытые преступным путем, на что ФИО1 ответил, что таковых при себе не имеет. В ходе личного досмотра ФИО1 произведенном в помещении служебного кабинета № 24, в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 50 минут, 06 ноября 2018 года, внутри тканевого «язычка» правого кроссовка ФИО1 был обнаружен полимерный пакетик с растительным веществом, внутри которого также был бумажный сверток с налетом вещества коричневого цвета. На ее вопрос, что за вещество находится в пакетике и кому оно принадлежит, ФИО1, пояснила, что в пакетике находится наркотическое средство, называемое «......» и что он принадлежит ей, при этом ФИО1 пояснила, что приобрела его через сайт «......», обнаружив тайниковую закладку в районе 

<

...> г. Новороссийска и хранила при себе для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженный у ФИО1 полимерный пакетик с растительным веществом, внутри которого также был бумажный сверток с налетом вещества коричневого цвета, был 06 ноября 2018 года в период времени с 15 часов 52 минут до 16 часов 00 минут изъят, помещен в полимерный пакт, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой расписались понятые и ФИО1 Ею были составлены протоколы личного досмотра и изъятия вещей и предметов, которые ФИО1 подписала, и поставили свои подписи понятые.

Показаниями свидетеля Ю.С., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым она 06 ноября 2018 года примерно в 12 часов 25 минут она проходила по ул. Пролетарская г. Новороссийска, мимо отдела полиции Восточного района УМВД России по г. Новороссийску. В этот момент к ней подошел сотрудник полиции, который представился и попросил ее принять участие в качестве понятой при личном досмотре задержанной девушки. Она согласилась и вместе с сотрудником полиции и второй девушкой, которую сотрудник полиции вероятно пригласил в качестве понятой ранее, проследовали в здание отдела полиции, расположенного по адресу: 

<

...>. В отделе полиции они прошли в помещение служебного кабинета № 24, расположенного на первом этаже административного здания, где находились сотрудник полиции в форменной одежде, сотрудница полиции в гражданской одежде и ранее ей незнакомая девушка, которая по просьбе сотрудника полиции представилась, как ФИО1, ...... года рождения. Сотрудник полиции в ее присутствии предложил ФИО1 пройти медицинское освидетельствование на предмет установления факта употребления наркотических средств, на что ФИО1 ответила отказом. После чего одним из сотрудников полиции на ФИО1 был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. После чего, сотрудники полиции мужского пола вышли из помещения служебного кабинета, а сотрудницей полиции было предложено ФИО1 выдать хранящиеся при ней запрещенные в гражданском обороте вещи и предметы: оружие, боеприпасы, наркотические средства. В ее присутствии ФИО1 пояснила, что никаких запрещенных предметов и вещей он при себе не хранит. 06 ноября 2018 года в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 50 минут, в нашем присутствии сотрудник полиции произвела личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1, внутри тканевого «язычка» правого кроссовка был обнаружен полимерный пакетик с растительным веществом, внутри которого также был бумажный сверток с налетом вещества коричневого цвета. На вопрос сотрудницы полиции, что за вещество находится в пакетике и кому оно принадлежит, ФИО1, в ее присутствии пояснила, что в пакетике находится наркотическое средство, называемое «......» и что он принадлежит ей, при этом ФИО1 пояснила, что приобрела его через сайт «......», обнаружив тайниковую закладку в районе 

<

...> г. Новороссийска и хранила при себе для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженный у ФИО1 полимерный пакетик с растительным веществом, внутри которого также был бумажный сверток с налетом вещества коричневого цвета, был 06 ноября 2018 года в период времени с 15 часов 52 минут до 16 часов 00 минут изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой расписались она, вторая понятая и ФИО1 Сотрудницей полиции были составлены протоколы личного досмотра и изъятия вещей и предметов, которые ФИО1, она и вторая понятая подписали. Позже сотрудником полиции от нее было принято объяснение. 

Показаниями свидетеля Д.В. данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, которая дала аналогичные показания свидетеля Ю.С.

Наряду с показаниями свидетелей обвинения, виновность подсудимой ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, подтверждается представленными стороной обвинения письменными доказательствами по делу.

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 06 ноября 2018 года - согласно которого, в помещении служебного кабинета № 24 отдела полиции Восточного района УМВД России по г. Новороссийску, расположенном по адресу: 

<

...>, в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 50 минут при личном досмотре ФИО1 был обнаружен полимерный пакетик с растительным веществом. 

Протоколом изъятия вещей и документов у ФИО1 от 06 ноября 2018 года - согласно которого, в помещении служебного кабинета № 24 отдела полиции Восточного района УМВД России по г. Новороссийску, расположенном по адресу: 

<

...>, в период времени с 15 часов 52 минут до 16 часов 00 минут у ФИО1 в присутствии понятых, был изъят полимерный пакетик с растительным веществом. 

Протоколом осмотра места происшествия от 12 ноября 2018, в ходе которого осмотрено место совершения преступления - участок местности, расположенный на расстоянии 3-4 м в юго-западном направлении от торца 

<

...> где под камнем 03 ноября 2018, примерно в 13 часов 00 минут ФИО1 незаконно приобрела наркотическое средство. 

Протоколом осмотра места происшествия от 12 ноября 2018, в ходе которого осмотрен служебный кабинет № 24, расположенный по адресу: 

<

...>, в помещении которого 06 ноября 2018 года в период времени с 15 часов 35 минут до 16 часов 00 минут при личном досмотре ФИО1 был обнаружен и изъят 2 полимерный пакетик с растительным веществом. 

Протоколом осмотра документов от 14 ноября 2018 года, в ходе которого осмотрен административный материал в отношении ФИО1, который является вещественным доказательством по уголовному делу.

Протоколом осмотра предметов от 14 ноября 2018 года, в ходе которого осмотрен полимерный пакет, внутри которого находится: полимерный пакетик с растительным веществом, изъятые протоколом изъятия вещей и предметов от 06.11.2018 года у ФИО1

Заключением эксперта № ...... от 11.11.2018 г. – согласно которого, растительное веществ из полимерного пакетика, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство ......, массой 0,13 грамма.

Заключением эксперта № ...... от 26.11.2018 г. – согласно которого, растительное веществ из полимерного пакетика, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство ......, массой 0,10 грамма, со ссылкой на заключение эксперта № ...... от 11.11.2018 года - масса наркотического средства содержащего в своем составе наркотическое средство ......, составляла 0,13 грамма. 

Заключением комиссии экспертов № ...... от 27.12.2018 – ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию, не страдала и не страдает в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку в ходе предварительного следствия каждый из них давал четкие, последовательные показания, им были разъяснены права и обязанности, каждый из них предупреждался об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний. Заинтересованности свидетелей в исходе данного дела судом не установлено.

Представленные стороной обвинения доказательства соответствуют критериям относимости и допустимости, получены в соответствии с требованиями закона и сомнений у суда не вызывают.

Суд считает установленной и доказанной вину подсудимой в совершении инкриминируемого ей деяния.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии с частью 2 статьи 15 УК РФ преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Действия ФИО1 во время совершения преступления, а также после него, ее поведение во время судебного разбирательства, последовательные и обдуманные показания, ответы на вопросы, дают суду основания полагать, что подсудимая является психически вменяемой, какие-либо сомнения в ее психической полноценности отсутствуют.

В ходе исследования обстоятельств, характеризующих личность подсудимой, установлено, что ФИО1 на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно.

Исходя из обстоятельств дела, суд считает возможным в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание ФИО1 своей вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном.

Поскольку ФИО1 вступившим в законную силу решением Кировского городского суда Мурманской области от 23 мая 2018 г. ......, суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, по ......

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со статьей 63 УК РФ не установлено.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, и считает возможным назначить наказание в виде ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, дающих оснований для применения статьи 64 УК РФ не установлено.

Законных оснований для применения положений ст.82.1 УК РФ и применения при назначении наказания подсудимому положений ст. 72.1 УК РФ, не имеется.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 302-308 УПК РФ, 

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить наказание в виде ограничения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, 

Установить осужденной следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования город-герой Новороссийск, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительства, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на осужденную обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации 2 (два) раза в месяц. 

Контроль за ограничениями возложен на органы, ведающие исполнением наказания. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

полимерный пакет, внутри которого находится: полимерный пакетик с растительным веществом содержащим в своем составе наркотическое средство ......, массой 0,07 гр.; бумажный сверток со следовыми количествами наркотического средства ......, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Новороссийску по квитанции №...... от 28 ноября 2018 г. на основании пункта 2 части 3 статьи 81 УПК РФ после вступления приговора суда в законную силу уничтожить.

административный материал по ч.1 ст.6.9 и ч.1 ст.6.8 КоАП РФ в отношении ФИО1 на 23 листах – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Ленинский районный суд г. Новороссийска в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ленинского районного суда

г.Новороссийска Спорчич О.А.